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Som følge af krigen i Ukraine mærker mange
danskere - inklusiv vores medlemmer - et
økonomisk pres. Vi har i 2022 oplevet en nedgang i
de gennemsnitlige bidrag fra medlemmerne, og
desværre oplever vi som mange andre
organisationer et større frafald af medlemmer.
Heldigvis er der stadig flere, der melder sig ind, end
dem, der melder sig ud. Antallet af medlemmer i
Verdens Skove stiger derfor fortsat: I 2022 nåede vi  
5.535 medlemmer, hvilket er en stigning på mere
end 10 pct. fra det foregående år. Det kan du også
læse mere om på side 3-4. Tusind tak for støtten til
både gamle og nye medlemmer!

Strategisk partnerskab skudt i gang

Antallet af medlemmer stiger stadig fra oprindelige folk i forbindelse med indtrængende
aktiviteter i deres territorier. Vi har også arbejdet
med vild kakao som en metode til at støtte de
oprindelige folk og skoven på samme tid. Det kan
du læse mere om på side 7 og 8.

I Centralamerika er Verdens Skoves arbejde i
stigende grad påvirket af regeringernes
begrænsninger af civilsamfundet. Dette gælder
både i Honduras og Nicaragua, og betyder, at vi har
måttet være varsomme med vores aktiviteter i
disse lande. Desuden har COVID19 stadig en vis
indflydelse på vores projekter. Læs mere på side 9.

To store politiske sejre i Danmark og EU
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2022 blev endelig et år, hvor COVID fyldte
mindre. For Verdens Skoves ansatte og partnere
har det konkret betydet, at vi nu nemmere kan
komme ud i skovene og ikke kun arbejde virtuelt.
Dermed har vi igen bedre vilkår for at skabe en
verden med rig skovnatur og bedre rettigheder til
de folk, der lever i og af skovene.

 
Vi skulle dog ikke langt ind i 2022, før en ny krise
indtraf med Ruslands invasion af Ukraine. Krigen
har naturligt ændret prioriteterne på den politiske
dagsorden. Det politiske fokus har været på at løse
energikrisen, den globale fødevarekrise og
stigende inflation. Verdens Skoves budskaber ift.
både biodiversitets-, klima- og ulighedskrisen har
derfor haft trange kår. På trods af vigende
opmærksomhed på Verdens Skoves mærkesager,
så kom foreningen ud af 2022 med et regnskab,
der var klart bedre end forventet, og et flot
overskud på, i runde tal, 1,1 millioner kroner.  Du
kan dykke mere ned i tallene bag det økonomiske
overskud på side 3-4. 

2022 var det første år for Verdens Skove som
“strategisk partner” for Udenrigsministeriet. Vi er
meget glade for samarbejdet, som også stiller nye
krav til os som organisation. Vi kan allerede nu se
fordele ved en tættere relation til ministeriet med
mulighed for at påvirke den udviklingspolitiske
dagsorden. Det kan du læse mere om på side 5. 

2022 var et godt år for Verdens Skoves politiske
arbejde i Danmark. Da folketingsvalget blev
udskrevet var vi sammen med en stærk koalition af
over 26 ligesindede organisationer klar med en
ambitiøs kampagne for en naturlov til beskyttelse af
Danmarks biodiversitet. Kampagnen førte til, at hele
fem partier tog ønsket om naturlov med i deres
valgløfter. Det kan du læse mere om på side 10.

2022 var også året, hvor EU’s nye lov mod
afskovning faldt på plads. Det var kulminationen på
flere års hårdt arbejde, hvor vi har leveret en intensiv
politisk indsats samt en kampagne for loven. Du kan
læse mere om vores arbejde for at stoppe
afskovning gennem EU på side 12. 

God læselyst!

Spændende projekter i partnerlande
I 2022 gik midlerne fra vores regnskovscertifikater
(solgt i 2021) til at støtte en bæredygtig forvaltning
af Etiopiens sidste regnskove. I de sidste intakte
skovområder, hvor den vilde arabicakaffe vokser,
arbejder Verdens Skove med lokale bønder om at
opbygge en bæredygtig kaffeproduktion. Det kan
du læse om på side 6. 

I Bolivia har Verdens Skove haft øget fokus på at
støtte sikring af oprindelige folks rettigheder. Især
retten til frit, forudgående og informeret samtykke
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TAK
Tak til 

alle frivillige

Tak til 
samarbejdspartnere

 og donorer

Tak til 
Verdens Skoves 

Rådgivende Udvalg

Verdens Skove skylder en stor tak til alle
frivillige, der bruger utallige timer om året på at
støtte op om foreningens arbejde.

En særlig tak skal gå til Verdens Skoves
Rådgivende Udvalg, der kvalificerer vores arbejde
med deres ekspertise: Ana Gabriela Factor, Aske
Skovmand Bosselmann, Bo Karlsen, Jens Friis Lund,
Mike Speirs, Peter Feilberg, Peter Iversen, Stine
Krøijer, Søren Hvalkof og Søren Ring.

Vores indsatser og aktiviteter for skovene ville
ikke være mulige uden vores mange dygtige
samarbejdspartnere og engagerede donorer. For
2022 vil vi derfor gerne sende en stor tak til:

92gruppen, Alliancen for en biodiversitetslov,
APCOB, Brabrand Boligforening, CEJIS, Clima and 

Land Use Alliance, CISU, Climate Action Network
Uganda, COATLAHL, CONPAH, (Confederacion de
Pueblos Autoctonos de Honduras), Consortium for
Climate Change Ethiopia, DANIDA, Dansk Institut for
Menneskerettigheder, De oprindelige folk og aktører i
Nicaragua, Erik Kauffeldts Fond, Ethio Wetlands and
Naturals Resource Association, EUROclima+,
Europanævnet, Farm Africa, Fern, Ford Foundation,
FSC Østafrika, FSK aps, Fundación Geoversity,
Ganefryd, Globalt Fokus, Greenspeak, Guaruma,
IVALDI, JESE (Joint Effort to Save the Environment),
KR Fonden, Lebensbaum, MASTA, MASTA Juventud,
MELITEK A/S, MOPAWI (Mosquitia Pawisa Agency for
the Development of the Honduras Mosquitia), NABU,
Natur Energi, Oak Foundation, Re:Wild, Skovens
Kaffe, Social Vanilla, Stenbroens Træpleje Anlæg,
Tarratex Textiles, Torben & Alice Frimodts Fond,
Unión Europea Honduras, Unión Europea Nicaragua,
Vejle Kommune og Wildlife Conservation Society.

Tak for 
samarbejdet
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Omsætningen er faldet med godt 1 mio. DKK i 2022 i
forhold til 2021. Nedgangen skyldes hovedsageligt et
fald i aktiviteter i internationale projekter, som var
ekstraordinær høj i 2021, hvor aktiviteter blev flyttet
fra 2020 til 2021 på grund af Covid 19.

 
Medlemstallet i Verdens Skove var ved årsskiftet
steget fra 5.023 til 5.535 medlemmer, og indtægter
fra medlemmer er steget med ca. 0,2 mio. DKK.

Verdens Skove ender 2022 med et positivt
resultat på 1,1 mio. DKK, hvilket er meget
tilfredsstillende. 

Årets overskud overføres til egenkapitalen, der nu
er på knap 5,2 mio. DKK.

 

Indtægter 

Udgifter 

Årets resultat (overføres til egenkapitalen ) 

Egenkapital 31. december 2022

34.990.290

33.865.299  

1.124.991

 5.176.467

Resultatopgørelse, DKK

Vores vigtigste
økonomiske
resultater 2022
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Medlemstal 2018-2022

Resultat og Egenkapital 2020-2022 (tKR) Hvor kommer pengene fra? (35 mio. kr.)

2018 2019 2020 2021 2022

6.000 

4.000 

2.000 

0 

Resultat Egenkapital

2020 2021 2022

6.000 

4.000 

2.000 

0 

2.269
1.782

4.051

5.176

1.125
459

DANIDA SPA program
43.7%

Andre projektmidler
35.6%

Medlemsindtægter
11.9%

Webshop og certifikater
5.1%

Donationer og andet
3.7%
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I 2022 har vi skulle finde os til rette i rollen som strategisk partner.
Samarbejdet med Udenrigsministeriet er stadig ret nyt, men vi er glade
for at kunne bidrage med et øget fokus på skov-, biodiversitet- og
klimadagsordenen. 

Vores nye relation til ministeriet har givet bedre adgang til
ministrene og medarbejdere i relevante kontorer og ambassader,
eksempelvis i forbindelse med udvikling af landeprogrammer og
politikområder. Der er dog også nye krav til os som partner. Dette
indebærer, at vi skal gøre en del ting anderledes, både ift. påvirkning af
den førte udviklingspolitik og i forbindelse med afrapportering og
monitorering af vores projekter. 

Samarbejdet med Udenrigsministeriet har allerede sikret os
yderligere midler til vores arbejde i Etiopien. På baggrund af en
såkaldt “top-up” målrettet klimatilpasning og tab og skader fra
klimapåvirkning har vi fået 1,2 millioner kroner ekstra om året til vores
arbejde i det østafrikanske land. Desuden har samarbejdet givet os et
bedre forhold til ambassaderne blandt andet i Uganda, hvor vi har en
række projekter med fokus på skovlandbrug og grønt
entreprenørskab. 

Første år som
strategisk
partner
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I nogle af Etiopiens sidste intakte skovområder, hvor blandt andet
den vilde arabicakaffe gror, har vi støttet lokale bønder i bæredygtig
kaffeproduktion og skovforvaltning. Målet er at skabe indtjening for
lokalbefolkningen gennem en produktion, der ikke går på kompromis
med en sund skovnatur. Størstedelen af projektet var i 2022
finansieret af regnskovscertifikater og derudover støttet gennem det
strategiske samarbejde med Udenrigsministeriet samt Danida.

Etiopiens skovdække er faldet markant i løbet af det sidste
århundrede. Det skyldes især, at befolkningstallet er eksploderet.
Det lægger enormt pres på naturressourcerne, når 120 millioner
munde skal mættes - en firdobling på blot 50 år. Det går desværre ud
over Etiopiens skove, som er kendt for at huse mange unikke
endemiske arter; fra den sort-hvide colobusabe med den
karakteristiske buskede hale til den sjældne etiopiske ulv. 

Bæredygtig
kaffeproduktion
beskytter Etiopiens skove

Verdens Skove introducerer lokale småbønder til skovlandbrug og
inkluderer dem i skovforvaltning- og monitoreringsarbejde, herunder
også med fokus på inddragelse af lokale kvinder. Det skal ændre den
konventionelle kaffedyrkning, der længe er sket på bekostning af
skovene, til en bæredygtig produktion, der tilgodeser både
socioøkonomiske forhold og naturen. 
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Med støtte fra CISU samarbejder Verdens Skove
med vores bolivianske partnerorganisation,
CEJIS, om at bidrage til retshjælp, der kan sikre
oprindelige folks rettigheder i beslutninger, der har
betydning for dem og deres hjem.

Skovene i Bolivia bliver i høj grad fældet til fordel
for landbrug, minedrift og af andre interesser fra
udvindingsindustrien, og skovrydningen sker ofte
uden at oprindelige folk bliver hverken inddraget
eller hørt, selv når det sker på deres territorier. Det
er et generelt problem i Bolivia, der kun er
eskaleret med hastigt indførte tiltag som modsvar
på Coronapandemien, der har tilskyndet en
ekspansion af landbruget.

Kravet om at inddrage oprindelige folk og deres
ret til frit, forudgående  og informerede
samtykke er blevet glemt i den proces, selvom
kemikalier og pesticider i landbruget ødelægger
skovene og negativt påvirker de oprindelige folk,
som bliver syge. Det er i strid med den nationale
lovgivning, men sprogbarrierer og komplicerede
bureaukratiske systemer, gør det vanskeligt for de
oprindelige folk at stå fast på deres rettigheder.

Verdens Skove og CEJIS samarbejder om at
kortlægge, hvor rettighederne bliver krænket, om
at sørge for at oprindelige folks stemmer bliver
præsenteret for myndighederne samt om at
udarbejde forslag til hvordan oprindelige folks
rettigheder sikres i fremtiden.

Retshjælp kommer
skovene til
undsætning i Bolivia
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I små landsbyer langs Mamoréfloden i Bolivias lavland bor
movimafolket. De er et oprindeligt folk, der i flere
generationer har levet i, af og med skovene, som kender de
sæsonmæssige oversvømmelser, og som ved hvor skovenes
frugter findes, og hvornår de modner. Vilde kakaoplanter er et
af de få kommercielle produkter, der vokser og kan overleve i
de skove langs floden, der jævnligt oversvømmes. De kan
derfor være med til at sikre indtægter og forbedre de lokales
levevilkår. 

Med støtte fra Frimodtfonden og med midler fra CISU og
Danida, samarbejder Verdens Skove med movimafolket for
at styrke forvaltningen af skovene. I samarbejde med vores
lokale partner, CEJIS, samt med interesse fra både nationale
og internationale chokoladevirksomheder, forsøger vi at skabe
en større værdi for den vilde kakao. På den måde kan vi sikre
en stabil indtjening for movimafolket, samtidig med at naturen
bliver beskyttet.

Kakaotræerne står i klynger i og langs floden som små
kakaoøer. Træerne passer mest af alt sig selv og de spredes
ved hjælp af områdets fugle og pattedyr, da de er en populær
føde hos dyr som aber, tapirer og myreslugere. 

Vild kakao hjælper
Bolivias biodiversitet og
oprindelige folk

Når kakaofrugten er moden, bliver de høstet af movimaerne,
der tilgår områderne og træerne med både, og derefter fragter
frugterne videre langs floden til landsbyerne. Kakaoøerne
udgør på den måde små områder af beskyttelse for
biodiversiteten, som forstærkes med movimaernes indsats. 

Med kakaoen i centrum, er movimaerne desuden i gang
med at etablere skovlandbrugssystemer, hvilket giver dem
mulighed for at have en mere forskelligartet produktion. Det
er med til både at gøre dem mindre afhængig af enkelte
afgrøder og at skabe en indtjening fra høsten af den vilde
kakao. Med skovlandbrugssystemerne bliver kakaoen mere let
tilgængelig, fordi den nu bliver dyrket i nærheden af
landsbyerne og samtidig er med til at gøre systemerne mere
robuste over for klimaforandringer. 

Projektet med den vilde kakao er et godt eksempel på,
hvordan man kan styrke skovøkosystemer, biodiversitet samt
de økonomiske og sociale forhold for oprindelige folk på
samme tid.



ÅRSBERETNING 2022  • 9

Vi støtter oprindelige folk forskellige steder i Mellemamerika til
bedre at kunne håndtere og kæmpe imod overtrædelser af deres
territoriale rettigheder, efter coronapandemien har sat deres
rettigheder under yderligere pres. 

Myndighederne har i flere lande udnyttet det politiske kaos,
som coronapandemien skabte, til at indføre nye love og dekreter,
der indskrænker oprindelige folks rettigheder og truer de tropiske
skove, samtidig med at de slet ikke er proportionelle med
sundhedskrisen. I Honduras og Panama har myndighederne
blandt andet indført mulighed for at tvangsomdanne oprindelige
folks jord til landbrug i pandemiens navn, og selvom pandemien
langsomt forsvinder, forbliver dekreterne gyldige. I Honduras har
coronanedlukningerne givet udefrakommende aktører arbejdsro
til illegalt at indtage oprindelige folks jord og bygge veje i deres
territorier.

Kampen for oprindelige
folks rettigheder i
Mellemamerika spidser til

Derfor har Verdens Skove i samarbejde med lokale partnere
støttet lokale ledere for oprindelige folk i at forsvare deres
territoriale rettigheder. Vi har trænet i rettigheder, støttet
analyser, alliancer, fortalervirksomhed og kampagner med henblik
på at øge de oprindelige folks muligheder for at forsvare deres
jord, deres kultur og skov. Indsatserne er rettet mod oprindelige
folks ledere, der repræsenterer 10.440 miskituer fra tre
territorier, 2.015, tolupaner fra to territorier i Honduras samt
32.345 emberá og kunaer fra Panama. 

Indsatserne har fået støtte fra CISU til styrkelse af
Civilsamfundets råderum, og udgør en integreret del af vores
program: Green Solutions to the Global Climate, Inequality &
Biodiversity Crises.
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Ved folketingsvalget 2022 satte vi sammen med
andre grønne organisationer og mange tusind
danskere en biodiversitetslov på dagsordenen. I
slutningen af august lancerede Verdens Skove
kampagnen “Giv naturen lov”, og tilfældigvis
lancerede Danmarks Naturfredningsforening få dage
efter en kampagne under samme navn. Det
udnyttede vi til at få samlet en alliance af i alt 26
organisationer om tre fælles krav til en
biodiversitetslov. Det var krav om, at 30 % af vores
areal skal beskyttes, herunder en tredjedel som
strengt beskyttet, at vi skal have et uafhængigt og
stærkt biodiversitetsråd, og at biodiversiteten skal
tilbage i gunstig tilstand.

Som en del af kampagnen arrangerede vi
vælgervandringer i naturområder i hele landet,
hvor vælgerne blev klogere på både naturen, dens
rolle i løsningen på klimakrisen, og hvad de lokale
kandidater ville gøre for at beskytte naturen.
Vælgervandringerne blev støttet af KR Foundation. 

Vi forærede en egetræsstikling til alle partilederne
fra de næsten 8.000 danskere, der sammen med
Verdens Skove ønskede at sende en klar besked
til politikerne om, at de skal vedtage en
biodiversitetslov. Derudover var en del af vores
medlemmer og frivillige deltagere i forskellige
demonstrationer for at gøre opmærksom på
sammenhængen mellem natur- og klimakrisen, og
vores ara, Arthur, snakkede med statsministeren
til Folkets Klimamarch.

 
Det massive pres var med til at få hele fem partier
til at omsætte kravet om en biodiversitetslov til et
valgløfte. Yderligere mindst tre partier har under
valgkampen udtalt sig positivt i forhold til en
biodiversitetslov uden at have tilsluttet sig de tre
krav. Den nye regering har i sit regeringsgrundlag
forpligtet sig til at lave en biodiversitetslov og vi
arbejder derfor videre på at få politikernes gode
intentioner til at munde ud i en rigtig ambitiøs lov til
gavn for biodiversiteten.

Bred alliance fik
biodiversitet ind
i valgløfterne
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I 2022 har vi afsluttet vores projekt "Unge i Grøn Dialog",
som har været finansieret af CISU. Gennem de seneste år har vi
samlet unge fra Gellerupparken i Århus samt unge fra Uganda
og Bolivia i et spændende projekt: Sammen har de unge lavet
små film, hvor de har dykket ned i konkrete miljø- og
klimaproblemer i deres respektive lande. Projektet har været et
rigtig godt eksempel på, hvordan unge mennesker fra forskellige
dele af verden kan samarbejde og lære af hinanden for at skabe
en bedre fremtid for vores planet.

De unge fra Gellerup har også lært at sætte pris på naturen i
deres nærområde, og de har gennem forskellige arrangementer
spredt deres viden til andre borgere i området. Ved at give de
unge en dybere forståelse for miljø- og klimaspørgsmål, har det
også givet en bevidsthed om og en glæde ved at tage vare på
vores natur.

Projektet er nu slut, og vi håber, at de unge også fremover vil
huske det, de har lært, så de også i fremtiden vil være med til at
værne om vores miljø og klima. 

Projektafslutning på
“Unge i grøn dialog”
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I december 2022 fik vi en tidlig julegave, da EU
vedtog en længe ventet lov mod afskovning.
Verdens Skove har været meget involveret i
processen med at få så ambitiøs en lov som muligt.
Vi har blandt andet siden slutningen af 2021 været
en del af et tværeuropæisk projekt, som har
beskæftiget sig med loven, og sammen med
organisationer på tværs af hele Europa har vi
kæmpet for at få EU til at tage ansvar for den
afskovning, som vores forbrug er medvirkende til.

Vi har kæmpet en politisk kamp for skovene både i
EU og i Danmark, som ikke altid har været nem. Vi
har presset på for at få skoven og de mennesker, der
lever i og af skoven, hørt i den politiske proces. I
Danmark har vi arbejdet med at oplyse danskerne
om loven mod afskovning samt forbindelsen mellem
skovbrande i Sydamerika og vores forbrug her i
Danmark. Det har vi blandt andet gjort på en række
skovvandringer i foråret og gennem vores kampagne
“Lov for skov”.

Selvom vi nu har en lov mod afskovning, så slutter
arbejdet ikke her. Vi fortsætter kampen i 2023 med
fokus på at få loven implementeret godt, så den
faktisk stopper rydning af skov globalt. Og så skal
alle vores partnere klædes på og støttes, så de kan
dokumentere at de lever op til loven og passer på
skovene.

EU’s lov mod afskovning er et
skridt i den rigtige retning for
skovene 
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Verdens Skove var stærkt repræsenteret på både FN’s
biodiversitetskonference og FN’s klimakonference. Deltagelsen
blev støttet af Torben og Alice Frimodts Fond og 92gruppen.

På biodiversitetskonferencen, der også er kendt som COP15,
blev der vedtaget en ny global aftale om at standse og vende tabet
af biodiversitet inden 2030. Fra Verdens Skove deltog vi med tre
ansatte fra Danmark og Bolivia og tre frivillige fra vores Global
Biodiversitetsgruppe. De frivillige havde i tiden op til konferencen
forberedt sig grundigt på, hvad vi gerne ville have inkluderet i
aftalen, og blandt andet støttede vi oprindelige folk og
lokalsamfund i at sikre, at deres territoriale rettigheder blev
skrevet ind i aftalen. 

På klimakonferencen lykkedes det Verdens Skove og vores
internationale netværk at få inkluderet beskyttelse, bevarelse og
genopretning af natur og økosystemer som en del af aftaleteksten.
Det lykkedes også at få aftaler på plads om en ny mekanisme,
hvorigennem stater, virksomheder, enkeltpersoner og andre typer
af aktører kan være med til at finansiere klimaprojekter. Det vil
forhåbentlig gøre det nemmere for blandt andet oprindelige folk at
få finansieret skovbevarelse, uden at der skal udstedes
problematiske CO2-kvoter.

Verdens Skove
stærkt til stede
på COP’er
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Verdens Skove har ikke modtaget officielle klager i 2022.
Det er vi stolte over, og vi mener, at det vidner om de høje
standarder hos alle i foreningen: Ansatte i hele verden,
frivillige og bestyrelse - og ligeså hos vores
samarbejdspartnere.

Klagehåndtering


